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RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO Nº 02/2020 
 
CONCORRÊNCIA Nº 08/2020 
PROCESSO Nº 570/2020 
OBJETO: SERVIÇOS DE GEORREFERENCIAMENTO COM CERTIFICAÇÃO NO SIGEF E 
RETIFICAÇÃO IMOBILIÁRIA, JUNTO AOS CARTÓRIOS DE REGISTRO DE IMÓVEIS, DOS 
DOCUMENTOS DOS IMÓVEIS QUE COMPÕE AS UNIDADES DE CONSERVAÇAO 
INDICADAS NA TABELA 01 (LOTES 1 A 10); E SERVIÇOS DE GEORREFERENCIAMENTO 
COM CERTIFICAÇÃO NO SIGEF DOS DOCUMENTOS IMOBILIÁRIOS DOS IMÓVEIS QUE 
COMPÕE AS UNIDADES DE CONSERVAÇAO INDICADAS NA TABELA 02 (LOTES 11 A 13). 

 
Em atendimento ao pedido de esclarecimento abaixo temos a informar o que segue: 
 
QUESTÃO 03:  
1.) Gostaria de saber há algum impedimento quanto a minha participação como advogada 
contratada nos casos em que não fizer parte do quadro permanente da empresa, considerando 
que sou associada de um escritório de advocacia. 
 
RESPOSTA 03: Por favor vide o Anexo I. ¨do Edital,  
Item 1.2. 
 
1.2. Certidão de Acervo Técnico – CAT, emitida pelo CREA/CONFEA, e em nome do responsável 
técnico que se responsabilizará pela execução do objeto contratado e que faça parte do quadro 
permanente da licitante ou possua contrato de trabalho com a empresa, todos com a finalidade de 
comprovar a supervisão das atividades referidas, comprovando, nos seus atestados, experiência 
em gerenciamento, supervisão e coordenação, bem como execução de serviços de regularização 
fundiária, levantamento topográfico cadastral e documental, de porte similar ao objeto da presente 
licitação. 
Desta forma não há impedimento quanto a sua participação, desde que tenha contrato de 
trabalho, prestação de serviços como autônoma junto à empresa vencedora do certame. 
 
 
QUESTÃO 04:  
Além disso, é possível que o contrato seja firmado pelo do escritório com a empresa? Sendo que 
o escritório indicaria expressamente que o trabalho será desenvolvido por mim, exclusivamente. 
 
RESPOSTA 04:  
O contrato deverá ser firmado com a empresa vencedora e a empresa vencedora deverá, de 
acordo com o ANEXO  V.3, apresentar : 
 
DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO EXIGÍDO NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
(EQUIPE TÉCNICA/ MÁQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS) (Em papel timbrado da licitante) Eu, 
___________________________________, portador do RG nº _____________ e do CPF nº 
_____________, representante legal do licitante ________________________ (nome 
empresarial), interessado em participar do Concorrência nº ___/___, Processo n° ___/___, 
DECLARO, sob as penas da Lei, que: a) por ocasião da celebração do contrato, irei dispor de 
equipe técnica especializada e disponível, bem como as máquinas e/ou equipamentos 
necessários à execução do objeto licitado, nos termos exigidos e que atenderão plenamente ao 
exigido no Anexo I – Termo de Referência. 
 
Agradecemos pelo contato e esperamos ter atendido aos esclarecimentos solicitados. 
 
Pedimos a gentileza de que leiam atentamente todas as condições do edital e seus anexos para 
elaboração das propostas e atendimento das exigências constantes no edital. 
 
Setor de Licitações e Compras - SLC 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo. 
São Paulo, 27 de outubro de 2020. 
 


